

Mensagem (SF) n° 5, de 2019

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Submete à consideração do Senado Federal, nos termos do o art. 84, inciso XIV, combinado com o art. 52, inciso III, alínea "d", da Constituição, o nome do Senhor BRUNO SERRA FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil.

Assunto:

Data de Leitura: 14/02/2019

Tramitação encerrada

Decisão: Aprovada pelo Plenário

Destino: - **Último estado:** 26/02/2019 - APROVADA

Despacho:

14/02/2019

Leitura da Matéria

Análise - Tramitação sucessiva, Instrução da matéria

(SF-CAE) Comissão de Assuntos Econômicos

Relatoria:

CAE - (Comissão de Assuntos Econômicos)

Último local:

Relator(es):

Senador Rodrigo Pacheco (encerrado em 26/02/2019 - Deliberação da matéria)

TRAMITAÇÃO

28/02/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Ação: Publicada no DOU (EDIÇÃO EXTRA) nº 42-A (Seção II), de 28/02/19, a nomeação do Senhor BRUNO SERRA FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil.

À COARQ.

27/02/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Ação: Remetido Ofício SF nº 62, de 26/02/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº 10/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando a aprovação do nome do Senhor BRUNO SERRA

FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil. (fls.27 a 28).

26/02/2019 PLEN - Plenário do Senado Federal

Situação: APROVADA

Ação: Aprovada a indicação, nos termos do Parecer nº 4, de 2019-CAE, com o seguinte resultado: Sim 51, Não 3, Abst. 1, Total 55.

Será feita a devida comunicação à Presidência da República.

Publicado no DSF Páginas 216-217 - DSF nº 20

Publicado no DSF Páginas 48 - DSF nº 20



Mensagem (SF) n° 5, de 2019

TRAMITAÇÃO

26/02/2019 PLEN - Plenário do Senado Federal
Situação: AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)

Ação: Encaminhado ao Plenário para comunicação do término da instrução da matéria.

26/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Ação: Em reunião realizada nesta data, após a sabatina, a Comissão aprova o nome do senhor Bruno Serra Fernandes para exercer o

cargo de Diretor do Banco Central do Brasil, por 26 (vinte e seis) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.

Anexado o parecer da comissão.

À SLSF.

Publicado no DSF Páginas 254-261 - DSF nº 20

26/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Situação: APROVADO PARECER NA COMISSÃO

Ação: Encerrada a relatoria do Senador Rodrigo Pacheco por deliberação da matéria.

21/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Situação: INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃO

Ação: Matéria constante da Pauta da 3ª Reunião da Comissão de Assuntos Econômicos, agendada para o dia 26/02/2019.

19/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Situação: PEDIDO DE VISTA CONCEDIDO

Ação: Reunida a comissão nesta data, foi concedida vista coletiva, nos termos regimentais (art. 383, II, b).

19/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Ação: O relator, senador Rodrigo Pacheco, apresentou relatório concluindo que a comissão se encontra em condições de deliberar

sobre a indicação.

18/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Ação: Anexado ao processado, Ofício nº 3103/2019-BCB/Aspar, Departamento de Relacionamento Institucional e Assuntos

Parlamentares (Aspar), do Banco Central do Brasil, com cópia da carteira de identidade do Senhor Bruno Serra Fernandes. (fls.17-

18).

15/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Situação: INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃO

Ação: Matéria constante da Pauta da 2ª Reunião da Comissão de Assuntos Econômicos, agendada para o dia 19/02/2019.

15/02/2019 CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

Situação: MATÉRIA COM A RELATORIA

Ação: Distribuído ao Senador Rodrigo Pacheco, para emitir relatório.



Mensagem (SF) n° 5, de 2019

TRAMITAÇÃO

14/02/2019 PLEN - Plenário do Senado Federal

Situação: MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO.

Ação: Encaminhada à publicação.

À CAE.

Publicado no DSF Páginas 152-169 - DSF nº 120

14/02/2019 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Situação: AGUARDANDO LEITURA

Ação: Este processado contém 15 (quinze) páginas numeradas.

Aguardando leitura.

DOCUMENTOS

MSF 5/2019

Data: 14/02/2019

Autor: Presidência da República

Local: Plenário do Senado Federal

Descrição/Ementa: Submete à consideração do Senado Federal, nos termos do o art. 84, inciso XIV, combinado com o art. 52, inciso III, alínea "d", da

Constituição, o nome do Senhor BRUNO SERRA FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil.

Avulso inicial da matéria

Data: 14/02/2019

Autor: Senado Federal

Local: Plenário do Senado Federal

Ofício

Data: 18/02/2019

Autor: Ente Jurídico

Local: Comissão de Assuntos Econômicos

Ação Legislativa: Anexado ao processado, Ofício nº 3103/2019-BCB/Aspar, Departamento de Relacionamento Institucional e Assuntos

Parlamentares (Aspar), do Banco Central do Brasil, com cópia da carteira de identidade do Senhor Bruno Serra Fernandes. (fls.17-

18).

Relatório Legislativo

Data: 19/02/2019

Autor: Senador Rodrigo Pacheco (DEM/MG)

Local: Comissão de Assuntos Econômicos

Ação Legislativa: O relator, senador Rodrigo Pacheco, apresentou relatório concluindo que a comissão se encontra em condições de deliberar

sobre a indicação.

Listagem ou relatório

Data: 26/02/2019

Autor: Comissão de Assuntos Econômicos



Mensagem (SF) n° 5, de 2019

DOCUMENTOS

Local: Comissão de Assuntos Econômicos

Descrição/Ementa: Listagem ou relatório descritivo-Lista de Presença da reunião da 3ª Reunião CAE

Listagem ou relatório

Data: 26/02/2019

Autor: Comissão de Assuntos Econômicos

Local: Comissão de Assuntos Econômicos

P.S 4/2019 - CAE

Data: 26/02/2019

Autor: Comissão de Assuntos Econômicos, Comissão de Assuntos Econômicos, Comissão de Assuntos Econômicos

Local: Comissão de Assuntos Econômicos

Ação Legislativa: Em reunião realizada nesta data, após a sabatina, a Comissão aprova o nome do senhor Bruno Serra Fernandes para exercer o

cargo de Diretor do Banco Central do Brasil, por 26 (vinte e seis) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.

Anexado o parecer da comissão.

À SLSF.

Complemento de resultado

Data: 26/02/2019

Autor: Senado Federal

Local: Plenário do Senado Federal

Ação Legislativa: Aprovada a indicação, nos termos do Parecer nº 4, de 2019-CAE, com o seguinte resultado: Sim 51, Não 3, Abst. 1, Total 55.

Será feita a devida comunicação à Presidência da República.

Descrição/Ementa: Votação nominal.

MPSF 10/2019

Data: 27/02/2019

Autor: Presidente do Senado Federal

Local: Comissão Diretora do Senado Federal

Ação Legislativa: Remetido Ofício SF nº 62, de 26/02/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº

10/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando a aprovação do nome do Senhor BRUNO SERRA

FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil. (fls.27 a 28).

Descrição/Ementa: Comunica à Presidência da República a aprovação da indicação do Senhor BRUNO SERRA FERNANDES para exercer o cargo de

Diretor do Banco Central do Brasil.

OFSF 62/2019

Data: 27/02/2019

Autor: Primeiro-Secretário do Senado Federal

Local: Comissão Diretora do Senado Federal

Ação Legislativa: Remetido Ofício SF nº 62, de 26/02/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº

10/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando a aprovação do nome do Senhor BRUNO SERRA

FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil. (fls.27 a 28).

Descrição/Ementa: Encaminha a Mensagem nº 10 , de 2019 (SF), da Presidência do Senado Federal, participando a aprovação da indicação do

Senhor BRUNO SERRA FERNANDES para exercer o cargo de Diretor do Banco Central do Brasil.